
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33969 Terça-feira, 03 DE SETEMBRO 2019

SERVIDORES:
-316.8131-1/ José Eli da Costa– Téc. Agrimensor
-316.8085-1/ Maria Alzenora de Almeida – Engº Agrônomo
-8084.5160-1/ Everton Cordeiro Farias - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 469664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 636/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 168/2019 - GLT e o processo nº 
2019/412563 de 29/08/2019.
  R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR, o servidor Everton Cordeiro Farias, motorista, na 
programação de viagem referente ao período de 04 a 11/09/19, para o 
município de Santana do Araguaia(Pa), concedido através da PORTARIA 
Nº 633/2019 de 30/08/19, publicada no D.O.E. nº 33.967 de 02/09/19.
II - CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para conduzir o 
veículo de placa QEO 2973, na programação de viagem ao município de 
Santana do Araguaia(Pa).

MATRICULA NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5719.3369-1 Ricardo Hamilton Macedo 
de Albuquerque Junior 769.951.432-72 Motorista 04 a 

11/09/19 7,5 1.012,50

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 
de setembro de 2019.

Protocolo: 469605

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº3381/2019 - ADEPARÁ, 
DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE: EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão, Gerência Área de 
Defesa Animal - GEDA ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matrícula 
n° 57198212/2, Código GEP-DAS 011-04, a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral-ADEPARÁ

Protocolo: 469847
PORTARIA Nº3380 /2019 - ADEPARÁ, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE: EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão de Gerência do 
Programa de
Sanidade Equídea, GLÁUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, matrícula 
51855491/3, Código GEP-DAS 011-03, a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral-ADEPARÁ

Protocolo: 469846
PORTARIA Nº3377/2019 - ADEPARÁ, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE: NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente da Área de De-
fesa Animal - GEDA, o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, ma-
trícula 51855491/3, Código GEP – DAS 011 – 4, a contar de 01/09/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral-ADEPARÁ

Protocolo: 469841
PORTARIA Nº3382/2019 - ADEPARÁ, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

RESOLVE: EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão de Gerência de 
Estudos Epidemiológicos – GEEPI, ELAINE LEÃO QUEIROZ SERRÃO, ma-
trícula n° 55588132/1, Código GEP-DAS 011-03, a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 469848
PORTARIA Nº3378 /2019 - ADEPARÁ, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE: NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerência de Estudos 
Epidemiológicos - GEEPI, a servidora ANA PAULA VILHENA BECKMAN PI-
NHO, matrícula n° 57198212/2, Código GEP – DAS 011 – 3, a contar de 
01/09/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral-ADEPARÁ

Protocolo: 469842
PORTARIA Nº3379/2019 - ADEPARÁ, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE: NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerência do Programa 
de Sanidade Equídea, a servidora ELAINE LEÃO QUEIROZ SERRÃO, matrí-
cula n° 55588132/1, Código GEP – DAS 011 – 3, a contar de 01/09/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral-ADEPARÁ

Protocolo: 469843

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3369/2019 Objetivo: Realizar fi scalização devido ao risco 
eminente, ocasionado pela Ferrugem Asiática da Soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5898310/SUELEM MOREIRA RIBEIRO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/08/2019 A 28/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469643
Portaria: 3389/2019 Objetivo: Participar de treinamento de captura 
de morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 541810502/ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/08/2019 
A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469876
Portaria: 3393/2019 Objetivo: Realizar Inspeção Fitossanitária da Cul-
tura da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 55586148/FRAN-
CISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 23/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469977
Portaria: 3376/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou agu-
lha ofi cial em 28 propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 5939071/
JAQUELINE MENDES DE MELO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
9,5 DIÁRIAS / 26/08/2019 A 04/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469768
Portaria: 3374/2019 Objetivo: Participar de reunião sobre as atividades 
da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: BREVES, SOURE/PA Servidor: 54189457/JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSÚ MACEDO (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 08/08/2019 A 
10/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469751
Portaria: 3388/2019 Objetivo: Participar de treinamento de captura de 
morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JUIZ 
DE FORA/MG Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 1017576-8/LUCIANO 
CARLOS HERINGER PORCARO PUGA (FISCAL ASSISTENTE-EM TRABALHO 
EVENTUAL PELA ADEPARÁ) / 5,5 DIÁRIAS / 25/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469868
Portaria: 3392/2019 Objetivo: Realizar fi scalizações nos comércios e 
uso de produtos agrotóxicos e afi ns e suas conformidades com a legisla-
ção vigente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CA-
PITÃO POÇO/PA Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 54192707/
ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 469970


